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ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření malého inspekčního robota,
který bude schopný autonomního pohybu v úzkých trubkách. Jeho úkolem bude dojet k
místu závady, pořídit fotku a vrátit se zpět. V práci je řešena konstrukce těla robota na 3D
tiskárně, pohon stejnosměrnými motory, step-up měnič, komunikace ultrazvukem, senzor
otáček, paměťové úložiště, kamerový modul a další elektronika v čele s řídícím procesorem.
Součástí je i návrh desek plošných spojů a jejich realizace. Softwarová část se zabývá řídícím
programem pro mikroprocesor v jazyce C.

Klíčová slova
Inspekční robot, PAL kamera, ultrazvuk, step-up měnič, jazyk C, STM32 mikroprocesor.
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ANOTATION AND KEYWORDS

The presented diploma thesis is focused on the creation of a small inspection robot that
will be able to move autonomously in narrow pipes. His task will be to get to the place of the
defect, take a photo and return. The work deals with the construction of the robot body on
a 3D printer, DC motor drive, step-up converter, ultrasonic communication, speed sensor,
memory storage, camera module and other electronics headed by a control processor. It
also includes the design of printed circuit boards and their implementation. The software
part deals with the control program for the microprocessor in the C language.

Keywords
Inspection robot, PAL camera, ultrasound, step-up converter, STM32 microprocessor,

C language.
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ÚVOD

Cílem této práce je navrhnout a zkonstruovat prototyp robota, který se dokáže protáh-
nout HDPE trubkou o vnitřním průměru 3 cm, dojede k případné poruše a vrátí se zpět
s informacemi, které pomohou technikům zvolit správný postup opravy. Robot za sebou
nepotáhne napájecí kabel, jak bývá běžné, ale poveze si energii ve formě Li-Ion baterie.
Přestože jeho pohyb bude autonomní, půjde mu na dálku posílat příkazy prostřednictvím
ultrazvukového signálu a ovlivnit tak jeho chování. Tělo robota bude vyrobeno pomocí 3D
tisku a jeho pohon zajistí dvojice stejnosměrných motorů s převodovkou. V části práce vě-
nující se elektronice budu řešit například step-up měnič, ultrazvukový přijímač, řídící desku
s procesorem, snímač otáček nebo záznam obrazu.

Nápad na vytvoření inspekčního robota přišel na letní brigádě ve společnosti zabývající
se pokládáním optických kabelů do země. Jde o celkem složitý proces (popsáno dále), při
kterém je mimo jiné nutné zjistit průchodnost podzemních HDPE trubek. Toho se dosahuje
speciální technikou, jejíž cena se pohybuje ve stovkách tisíc korun. Proto jsem začal pře-
mýšlet o robotovi, který by zvládl to samé a za zlomek ceny. Ve světě jsem zaregistroval
podobné pokusy o inspekční roboty do trubek. Vždy ale šlo o trubky mnohem větších prů-
měrů, případně kanalizace. Vytvoření robota, který by se dokázal vejít do trubky průměru
3 cm je proto zajímavá výzva.

V teoretické části této práce popisuji způsob pokládky optických kabelů a k tomu po-
třebné technické vybavení. Dále je zde postup, jak správně navrhnout Piercův krystalový
oscilátor, včetně jeho diagnostiky a případné opravy, pokud nechce oscilovat. S návrhem
inspekčního robota souvisí i DCMI rozhraní pro příjem digitálního video signálu, kterým
disponují procesory od �rmy STM. Závěrem teoretické část rozeberu problematiku přenosu
analogového a digitálního videa.

Praktická část popisuje konstrukční, elektronickou i programovou stránku robota. Ten
se skládá ze tří vagónků. Každý z nich plní svůj speci�cký úkol a jejich propojením vzniká
robot. V první části popisuji mechanickou konstrukci vagónku z ABS plastu. Dále se dopo-
drobna zabývám jednotlivými vagónky a jejich elektronikou. Pokud nějaký modul vagónku
potřebuje pro svou činnost řízení mikroprocesorem, je přiložen i popis programu. Schémata,
návrhy plošných spojů a další technické dokumenty se nacházejí na konci této práce.
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KAPITOLA

1

POKLÁDÁNÍ OPTICKÝCH KABELŮ

Položit dlouhý kabel, vedoucí např. mezi městy je náročné, nejen technicky, ale i právně.
Nutnost zajistit povolení všech osob, kterým povede plánovaná trasa přes pozemek, je často
zdlouhavé a mnohdy i nemožné. Proto se často využívá historických HDPE trubek, které
byly položeny v době, kdy se lidé báli protestovat. Nemusí se tak provádět výkopové práce,
což položení kabelu velmi zlevní. Nevýhodou je nutnost kontroly průchodnosti trubky
a oprav v místech, kde došlo k jejímu promáčknutí nebo prasknutí. K tomu může dojít např.
zatížením zeminy nad trubkou zemědělským strojem. Nejčastěji trubku naruší výkopovými
pracemi lidé, kteří předem neprovedou trasování podzemních vedení.

1.1 Kontrola průchodnosti trubky
Nejprve si technik pomocí speciálních map vytvoří povědomí o tom, kudy HDPE trubka

vede. Tuto trasu projde nebo projede autem, přičemž se snaží odhalit, kde mohly probíhat
nebo právě probíhají výkopové práce. S největší pravděpodobností bude chyba zde. Spo-
lečnosti, které trubku poškodí, totiž málokdy svoji chybu nahlásí. Pokud je tento postup
neúspěšný, je nutné přistoupit k lokalizaci poruchy pomocí sondy často zvané „mlok“.

K ústí trubky se přiveze kompresor. Ten musí mít dostatečný výkon pro natlakování
až několikakilometrové trubky. Bývá dokonce tak velký, že je nutné ho na místo dotáh-
nout malým nákladním autem. Do trubky se nejprve vsune molitanový míček na líný tenis
potřený lubrikantem. Na trubku se nasadí spojka, ke které se připojí kompresor. Začne se
zvyšovat tlak a míček se dá do pohybu. Pokud po chvíli vyletí z druhé strany trubky, lze
usuzovat na alespoň částečnou průchodnost. Tím si technik zajistil, že nedojde ke ztrátě
nebo zničení drahé sondy.

Nakonec se do trubky vsune sonda (detailní popis sondy dále) a provede se natlakování.
Pokud je trubka průchozí, nabere sonda obrovskou rychlost. Na vyústění trubky je proto
nutné nainstalovat lapač, aby sonda při neopatrné manipulaci někoho nezastřelila. V pří-
padě, že se po cestě vyskytuje nějaká porucha, sonda do ní narazí a zastaví se. To se projeví
mimo jiné vzrůstem tlaku.
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Inspekční robot pro HDPE trubky

Obr. 1.1: Zafukování optického kabelu kompresorem

Aby bylo možné určit, kde k zastavení došlo, obsahuje sonda obvod, který začne pod
zemí vysílat signál, často na frekvenci 33 kHz. Nyní přichází na řadu technik. Ten se podle
mapy a GPS lokátoru snaží jít nad trubkou. V ruce drží hledačku (nízkofrekvenční přijímač)
a pohybem ze strany na stranu se snaží zachytit signál ze sondy. Když k zachycení signálu
dojde, technik místo označí a provede výkop. Následně trubku odkryje, speciálními kleštěmi
rozstřihne a sondu vytáhne. Kolem místa poruchy se trubka zkrátí a do vzniklé mezery se
vloží, a spojkami připevní, nový kus trubky.

Obr. 1.2: Hledačka [1]

Filip VESELÝ Kapitola 1 – Pokládání optických kabelů 3

Inspekční robot pro HDPE trubky

1.2 Zafouknutí optického kabelu
Po kontrole průchodnosti trubky přijde na řadu naplnění trubky mikro trubičkami. Prin-

cip, jakým se mikro trubičky zasunou do trubky, je podobný zafukování optického kabelu,
který je popsán dále. Díky mikro trubičkám dojde k navýšení kapacity trubky a snížení
budoucích nákladů na úpravu optické trasy. Je to tím, že požadavek na navýšení kapacity
nepovede k vytahování dříve položeného optického kabelu a jeho náhradě za silnější, ale
v případě použití mikro trubiček bude stačit zafouknout další optický kabel do zatím neob-
sazené mikro trubičky.

Jak název napovídá, při takzvaném „zafouknutí“ optického kabelu se znovu využije tlak
kompresoru. Část kabelu se odmotá z bubnu a zasune pod přítlačné řemeny speciálního
pneumatického pohonu. Odtud je kabel veden do těsnění. To zajišťuje, že tlakový vzduch
z kompresoru proudí pouze do trubky a kabel je tak unášen na vzduchovém polštáři. Na

[…]


Z dostupných schopností mikroprocesoru jsem využil několik čítačů v různých reži-
mech, rozhraní SDMMC (připojení k micro SD kartě), USART3 (komunikace s PC), I2C
(kon�gurace TVP5150), DCMI (příjem obrazových dat), DMA (přesun obrazových dat z pa-
měti na SD kartu) a knihovnu FatFs pro zápis na SD kartu.

Části kódu které se týkají např. kon�gurace video dekodéru, řízení H-můstku a dalších,
jsou popsány v kapitolách nadepsaných "Software MCU"u příslušných periferií.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyrobení prototypu robota pro inspekci úzkých trubek. V jejím průběhu
jsem se setkal s nechtěnými oscilacemi step-up měniče a krystalu, aliasingem při měření
osciloskopem, vyrovnávacími proudy mezi komunikujícími procesory nebo třeba rušením
videa a ultrazvuku. Naučil jsem se hodně o formátech a zpracování analogového videa, jeho
převodu na digitální data, uložení a zobrazení. Zajímavé zkušenosti jsem získal při řešení
přeměn energie v robotovi, spotřebě procesoru při vyšších frekvencích, výběru součástek
(omnipolární Hallův senzor, TLV431, procesor, měnič, konektor pro SD kartu) a návrhu
oboustranných desek plošných spojů.

Robot, který vznikl, se s rezervou vejde do HDPE trubky. Dokáže jí projíždět, i když
pomalu, a nedělá mu potíže ani jízda do kopce nebo na zádech. Po nárazu do překážky po-
řídí několik fotek a spolu s informací o ujeté vzdálenosti je uloží na SD kartu. Pro rychlejší
návrat, lze robotovi pomoci navíjením vlákna, které má připevněné k zadnímu nárazníku.
Ultrazvukovou komunikaci jsem úspěšně odzkoušel ve volném prostoru a kratších trub-
kách. I přes problémy s místem uvnitř vagónků jsem zachoval všechny konektory potřebné
k programování a komunikaci s počítačem přes sériový port. Do budoucna vidím tyto cesty,
jak robota vylepšit.

3Dmodel - Po zkušenostech se skládáním robota bych přidal více prostupů pro kabe-
láž. Také bych použil tenčí kabely a pokusil se sehnat specializované konektory, abych
nemusel ohýbat dutinky do pravého úhlu. Snadnější montáži by pomohlo i lehké pro-
dloužení celého těla.

Ultrazvuk - V obvodu přijímače by bylo dobré lépe naladit RC �ltr, aby nevznikalo
tolik falešných impulsů, které zatěžují SW �ltr v procesoru. Dále by šlo obvod vylepšit
o vysílací část, aby robot mohl na příkazy odpovídat. Zajímavým SW vylepšením by
mohla být kalibrace časových konstant, sloužících pro správné dekódování přijatých
znaků. První zpráva odeslaná robotovi, by měla přesně daný obsah a robot by si podle
ní přizpůsobil dekodér. Operátorský ultrazvukový vysílač jsem v práci také vyřešil,
ale dal by se upravit do kompaktnějších rozměrů spolu s volbou vysílaných příkazů.

Kamera - Určitě bych si dal pozor při koupi kamery a vybral tu s neprokládaným vý-
stupním videem. Na prokládané video totiž není DCMI rozhraní procesoru stavěné.
Tím by se pravděpodobně vyřešil problém se synchronizací, který občas způsobí pří-
jem deformované, nebo jinak poškozené fotky. Kvalitě fotek by určitě pomohlo i poří-
zení procesoru s větší pamětí, do které se vejde celá fotka. K ukládaným bajtům fotky
by šlo programově přidat hlavičková data pro bitmapový obrázek a k jejímu zobrazení
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v PC by v tu chvíli už nebyl potřeba můj program YCbCr_RGB_transformer. Při poku-
sech jsem si všiml, jak velký odběr má kamera a přisvicovací LED dioda. Proto jsem
vložil do napájecího kabelu MOSFET tranzistor, který spínám pomocí nevyužitého
pinu procesoru. V novém návrhu bych tento tranzistor zabudoval na DPS. Dalším
doplňkem kamery by měl být nárazník, který zamezí kontaktu kamery s překážkou
a zároveň nebude moc vadit při focení.

Pohon - V těle vláčku je stále dostatek místa pro výkonnější a rychlejší motor. Pod-
statného vylepšení by šlo dosáhnout nalezením optimálního tvaru přítlačných plas-
tových fólií.

Napájení - Nefungující zapojení hlídající podvybití baterie se součástkou TLV431
bych nahradil zapojením s operačními zesilovači. LED signalizující přítomnost 3.3V
napětí na řídící desce bych nepřipojil rovnou k napájecímu vodiči, ale k pinu pro-
cesoru. To by poskytovalo mnohem lepší diagnostické možnosti a uspořilo energii,
pokud nebude signalizace potřeba.

SD karta - Od SD karty jsem nevyvedl signál oznamující její přítomnost v konektoru.
FatFs knihovna s tímto signálem ale počítá a pokud dojde k odpojení SD karty za běhu
programu, umí se tomu přizpůsobit.

Podzemní vysílač - Robot měl původně disponovat i zemním vysílačem pro loka-
lizaci robota vyhledávacím zařízením. Od toho mě odradil nedostatek volného pro-
storu. Možná by se ale dalo využít samotných motorů. Jejich vinutí by mohly slou-
žit zároveň jako cívky vysílající elektromagnetické vlny do okolí. Stačilo by přidat
ochranné diody proti napěťovým špičkám a nastavit PWM modulaci řídící H-můstek
na 33kHz.

Myslím si, že robot je i bez uvedených vylepšení prakticky použitelný pro inspekci krat-
ších úseků kontrolovaných trubek nebo jako výuková pomůcka, na které si lze vyzkoušet
mnoho programátorských technik.
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