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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se své práci věnuje realizaci inspekčního robota. Ten slouží k průzkumu trubek s vnitřním průměrem
30mm. Výsledný robot je ve formě 3 modulů - kamerový a řídící, pohonný a napájecí. Délka celého robota je
limitována minimálními poloměry trubek a modulové řešení umožňuje určitou formu "vláčku".
Robot v případě detekce překážky uloží snímek kamerou umístěnou na čele a po vyjetí nebo vytažení je možné
diagnostikovat příčinu problému. Případně je možno poslat robotu povely ultrazvukem, přijímač je umístěn na
zadní straně.
Celý robotický systém byl vytvořen v prototypové podobě a byla ověřeřena jak funkčnost jednotlicých
komponent (eletronických i mechanických), tak schopnost celého robota se pohybovat trubkou.
V práci je vidět úspěšné řešení řady úloh elektronických, mechanických i programátorských.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce má vysokou odbornou i formální úroveň. svým zaměřením je rozsáhlá.
Práce s literaturou odpovídá požadavkům citační normy.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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